
 

Nytårskur 2012 

Svarene mangler. 

Dette udsagn kunne meget vel være en god overskrift her ved indgangen til 2012. Ja faktisk er det 

vel ikke blot et udsagn, men en kendsgerning, når det gælder de mange spørgsmål, der kan stilles 

omkring Europas fremtidige økonomi og dermed udvikling. 

Berlingske Tidende stillede for et par dage siden 10 relevante spørgsmål. Bl.a.: 

 Klarer Monti at få væksten i gang i Italien 

 Holder Grækenland sparekursen og får man aftalen med bankerne 

 Bliver Frankrig nedgraderet 

 Må flere EU lande give op – går Ungarn fallit 

 Vil Den Europæiske Centralbank standse krisen 

 Kommer Kineserne eller andre BRIK lande og redder os ved at købe statsobligationer 

Osv, osv. 

Spørgsmålene er mange, men svarene mangler. 

Jeg kom i den forbindelse  til at tænke på Bob Dylans sang – Blowin´ in the wind, hvor én af 

linjerne lyder: 

”the answer my friend is blowin´ in the wind”. 

Jeg håber ikke at svarene blæser i vinden, når Slagelse Kommunens nye vision og længe ventede 

erhvervsstrategi forhåbentlig  skal implementeres i 2012. Overordnet set er vi i Erhvervsrådet 

enige i de anførte indsatsområder og strategier. Nu ser vi både frem til og forventer, at være en 

del af den fortsatte behandling vedrørende fastlæggelse af og gennemførelse af de efterfølgende 

handlingsplaner. 

Vi går i den forbindelse også ud fra, at der både vedrørende enkeltstrategier og tværgående 

strategier fastlægges snitflader og samarbejdsrelationer, der kan skabe konsensus, og som sender 

signalet om en forpligtende fælles indsats og et fælles ejerskab til politikken. 

Det skal være en fælles indsats, men også en indsats, der ikke signalere konkurrence omkring de 

enkelte indsatsområder. Borgmesteren talte på sidste års nytårskur om at indsatsen skulle være 

en symbiose mellem Kommune og erhvervsliv.  Det ser vi nu frem til bliver en realitet. 



Udviklingen kræver mere end tidligere en fælles indsats, og at de positive historier kommer i 

overtal. 

Det skal ikke være nogen hemmelighed, at vi så meget frem til samarbejdet i Udviklingsrådet. Det 

gør vi øvrigt stadig, men Erhvervsrådet  gik ind i Udviklingsrådet på nogle klare præmisser, som vi 

fandt afgørende for, at vi kunne optimere en dynamisk indsats. 

Vi foreslog en ny struktur med en Erhvervs- og turistdirektør, der refererede til en bestyrelse med 

bestyrelsesansvar, og som var leder af en ny fælles driftsorganisation. Det blev fra politisk side 

klart tilkendegivet, at det var denne model man ønskede gennemført. Men ak, det gik der også 

politik i. Nu kunne man selv, og strukturen duede pludselig ikke. En politikers vej kan være 

uransagelige. 

Nå, men vi vælger at se fremad, og fortsætter derfor udviklingen af et stærk og engageret 

Erhvervsråd til gavn for virksomhederne i Slagelse Kommune. Vi fortsætter styrkelsen af en 

professionel interesseorganisation, der fungere som erhvervslivets politiske talerør. Vi ønsker 

fortsat en fælles indsats og et forpligtende samarbejde omkring  implementeringen af 

erhvervspolitikken. 

Sidst men ikke mindst forstærker vi indsatsen i relation til de fokusområder, som bestyrelsen har 

vedtaget for 2012. 

Som nogle af de vigtigste fokusområder er: 

Udbygning af netværksstruktur. P.t. er 3 netværk fungerende, herunder et netværk for 

metalproducerende virksomheder i Slagelse Kommune. Endvidere et IT/Innovationsnetværk, der 

henvender sig til både udbydere og brugere af IT samt iværksætternettværket. 

Der er udarbejdet kommissorium for et eksport/internationaliseringsnetværk. Netværket 

forventes etableret i løbet af januar måned. 

Yderligere netværk for håndværkere, for ejer-ledere og for fødevarevirksomheder er på vej. 

Erhvervsrådet både faciliterer og er sekretariat for de enkelte netværk. Det hele handler om 

samarbejde, kompetenceudvikling, videndeling og vækst i de enkelte virksomheder.  

Et andet fokusområde er kursusvirksomhed. Både i og uden for de nævnte netværk vil vi forstærke 

denne indsats. Igen er formålet kompetenceløft og vækst. Èt af de første kurser i de nye år bliver 

for vore håndværksvirksomheder. Her handler det om at få muligheden for at komme i 

betragtning ved kommunale udbud, herunder at de nødvendige dokumenter udfyldes korrekt. 

A pro pos kommunale udbud, så lykkedes det i 2011, at få en aftale i stand med Slagelse 

Kommune. En aftale, der i langt højere grad giver de lokale mulighed for at give tilbud. Aftalen er 



ligeledes tiltrådt af Dansk Byggeri og LO. Jeg er slet ikke i tvivl om den politiske vilje til at 

implementere aftalen. Nu skal vi så have de enkelte forvaltninger skudt helt ind på aftalen. 

Generelt vil rammevilkårene for erhvervslivet i Slagelse Kommune til stadighed være et 

fokusområde for Erhvervsrådet. Herunder også kommunikationen med de kommunale 

forvaltningen og den anvendte retorik. 

Vi har meget fokus på tværgående udviklingsprojekter, der har et erhvervsudviklingsmæssigt sigte. 

Dette både af lokal og regional karakter. Nævnes skal bl.a. Femern, hvor processen fortsætter, og 

hvor Slagelses virksomheder er godt repræsenteret i det løbende kompetenceudviklingsprogram. 

Projektet fortsætter, så hvis nogen har lyst til at være en del af projektet, er det på ingen måder 

for sent. 

Nævnes skal også Trafikkomiteen for den Sjællandske Tværmotorvej. Måske bedre kendt som rute 

22. Komiteens medlemmer er sammensat af folketingsmedlemmer fra området, Erhvervsrådene 

på nævnte strækning, Dansk Industri og en række af de større virksomheder på strækningen. 

Missionen er klar: Komiteen fortsætter indtil, der er motorvej på hele strækningen Kalundborg, 

Slagelse, Næstved og Rønnede. Da også de 4 kommuner arbejder intenst på projektet er der fuldt 

fokus på at det skal lykkedes. En Femern forbindelse og nok senere en Kattegatforbindelse uden 

nævnte tværvej vil være en katastrofe for vores område. 

Samarbejde med uddannelsesinstitutionerne skal udbygges endnu mere. Det skal sker gennem de 

allerede nævnte netværk, gennem fælles projekter og via en tæt dialog om de fælles muligheder. 

Lige nu er der fokus på det første hold cand.merc.,  der gerne skulle have muligheden for at skrive, 

der afsluttende speciale i en af vore lokale virksomheder.  Syddansk Universitet og Erhvervsrådet 

er gået sammen om dette projekt, og der afholdes informationsmøde for interesserede 

virksomheder her den 18. januar. Det er en fantastisk mulighed for både den studerende og for 

virksomheden. 

Og så skal Erhvervsrådet være med til at understøtte udviklingen i vore tre købstæder. Et udvidet 

samarbejde med de 3 erhvervsforeninger, med Bymidtegrupperne og andre aktører skal 

understøtte detailhandlen de pågældende steder. Alle prognoser viser, at det er tvingende 

nødvendigt at have øget fokus netop her. 

Til slut vil jeg gerne sige tak for den store opbakning Erhvervsrådet har haft i 2011. Mere end 1.400 

personer har deltaget i arrangementer, temamøder, kurser og netværk. Mere end 200 

virksomheder og iværksættere er blevet rådgivet af vore konsulenter. Og så har vi den glæde at 

medlemstilgangen fortsætter. 

Det er kun tilbage at sige, at vi i hele Slagelse Kommune har en klar fælles opgave i at finde 

svarene på vore udfordringer. I 2012 må de ikke blæse i vinden. 

Godt Nytår. 


